
ПРАВ1НЕЛЬСТБО РОСС1ШСКОИ ФЕДЕРАЦ1111 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Z2.o8.N. Zjiil 

Г П S утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | [программы (шифр В1.1610.*, per. номер 24/1610/10) _ 
на 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Контроль и надзор государства: 
новый подход» (шифр В1.1610.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
24/1610/10) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1610.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению юриспруденция - заместителя начальника одела по 
сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам 
Усановой М. П. от 25.07.2024 № 05/1/26-06-122. 

И. о. проректора 
1ческой работе V |Не учебно-методической работе . ,У М. А. Соловьева—! 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом и. о. проректора 
по учебно-методической работе 

отХ? • № 115227 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной программы 

Контроль и надзор государства: новый подход 
Administrative Control and Oversight: a New Approach 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/1610/10 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен определять состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в сфере контрольно-надзорной деятельности 
государства 

ДК-2 
способен выявлять закономерности развития юридической практики, в 
том числе судебной, складывающейся в сфере контрольно-надзорной 
деятельности, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-3 способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им решений 

ДК-4 способен составлять письменные документы юридического содержания, 
проекты нормативных и индивидуальных правовых актов 



й
 

т 
S

 

Ч
 Я

 
Н

 
й

 
О

 
О

 
ь
 

2
 ю

 
ВС 

•*" 
«ц 

О 
2 «

 
Ь 

Я 
У

 
о

 
2 

5 
а *2 

И
 

а- 
о
 

Я 
5 

я >е 

S
 

у
 § §• 
н S

 
а я

 
ЕГ 

киП
вхоэхху 

ni/odxH
O

M
 ииШ

Х
м

э! 

ЯОЬ"ЕИ(131ВИ 'ЬИ
1Г01ЭИ

 
-он

дэьЛ
 и

эи
н

вяоЕ
чи

ои
эи

 э 
и

х
 д

 

K
L

'axE
SB

trouadii w
oaxotfoeoH

X
d Ь

'оц
 

K
L

-sxcaE
l/ouodti H

H
axoxX

oH
du д

 

ви
й

вхээхху 

sirodxH
O

s ииш
Х

м
эх 

ПЛЛШ
1М

1)1ЛГО>1 

m
o

g
ed

 3i4H
4irodxH

O
)i 

ги
о

д
вй

 sn
H

d
o

icd
o

g
ei/ 

ВИХВНВЕ D
H

M
O

O
bH

J.M
Sd[J 

пипс.1Ч
1:л:ш

о\] 

н
сй

гн
и

м
ээ 

ииЬ
хэхг 

й
 
я
 

I £ 

в
 

л
 

н о 

>К 
О

 
ее 
о

 
U

 
о н я 4J 
г
 

ю
 

©
 

Sf 
69 
м

 
5

 
К

 
я
 

U
 

а
 

О <s ч
 

V
 

Е5 
м

 
Я

 
CU 

к S
 

11 
CQ 

о
 

Ё 

о 
*g 

я I
 

ю
 

О
-

о
 

о
 

>, о
 

я
 

х 
ЬЙ 

я
 

5
 

S Ё 
о
 

я
 

= & 
4> 

И
 

г
 

S
 

П
И

Н
И

СЭ ХПНХЭНВЕ 
'чю

ом
тоЕ

У
С

сЦ
 

X
 

о 
Т >> 
I©

 
О

 
л

 
п

 
о
 

S
 

а
 

в
 

J
 

н о ее 
ЕР И

 
Л

 
Я

 
fifi 
Я

 
н л

 
S

 
а

 
я

 
со 

о я
 

о Q
. 

Н
 

О
 

S 
и

 
>> 
5 а
. 

с
 

v 
И

 

§• 5 Е 
I Й > 
I 1 о 
х 

*о 
^
 «

 
в
 

е- я — 2 а
, 

_ •§" 
и

 
Я

 
> Z

 

в 
•о 
< 

ч
ч

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом и. о. проректора 
по учебно-методической работе 

от еЗв ЛоЛУ № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной программы 

«Контроль и надзор государства: новый подход» 
Шифр образовательной программы В1.1610.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 

Учебные занятия (с 
использованием 
дистанционных 

технологий) 

8 

2 

Итоговая аттестация (с 
использованием 
дистанционных 

технологий) 

1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом и. о. проректора 
по учебно-методической работе 

Оъ2Я. ов.ЯэЯ'/ № -/?£zzb 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной программы 

Контроль и надзор государства: новый подход 
Administrative Control and Oversight: a New Approach 

Шифр образовательной программы B1.1610.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 4 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Программа направлена на совершенствование имеющихся и получение новых компетенций, 
необходимых для профессиональной деятельности должностных лиц, реализующих контрольно-
надзорные полномочия в условиях реформы контрольно-надзорной деятельности, повышение 
профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен определять состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в сфере контрольно-надзорной деятельности 
государства 

ДК-2 
способен выявлять закономерности развития юридической практики, в том 
числе судебной, складывающейся в сфере контрольно-надзорной 
деятельности, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

дк-з способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им решений 

ДК-4 способен составлять письменные документы юридического содержания, 
проекты нормативных и индивидуальных правовых актов 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Преподаватели, имеющие ученую степень (научные специальности: юриспруденция, 
экономика, социология, психология, политология), либо практики, имеющие опыт работы по 
тематике программы. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа имеет прикладной характер и ориентирована на анализ изменений 
законодательства в сфере контрольно-надзорной деятельности и предложение системных подходов 
к разрешению актуальных вопросов правоприменительной практики в условиях реформы 
контрольно-надзорной деятельности. Реализуется во взаимодействии с ведущими практикующими 
специалистами. 
5. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

Программа, включая лекции, практические занятия и семинары реализуется в гибридном 
формате - аудиторном и удаленном с использованием информационно-коммуникационных 
технологий одновременно. Лекции сопровождаются презентациями. Экзамен (тест) проводится с 
применением ИКТ по завершению программы обучения. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Юриспруденция 

Правоприменительная; 
правоохранительная; 

экспертно-
консультационная 

Не предусмотрено 


